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Besvarelse af spørgsmål nr. 738 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 738 (Alm. del), som Folketin-
gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 30. marts 2022. Spørgs-
målet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).
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Spørgsmål nr. 738 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren i forlængelse af REU alm. del - svar på spm. 603 
kommentere, at mindst 22 procent af de sigtede for strafferetlige 
forhold begået på Christiania inden for de seneste fem år har 
udenlandsk statsborgerskab, og at mindst 13,5 procent af de sig-
tede danske statsborgere, har erhvervet dansk statsborgerskab 
ved naturalisation, erklæring eller adoption, hvorved mindst 35 
procent af alle sigtede på Christiania de sidste fem år har uden-
landsk oprindelse, og vil ministeren på den baggrund redegøre 
for, hvad regeringen vil gøre for, at danskere kan være i fred fra 
kriminelle udlændinge på Christiania?”

Svar:

1. Som jeg også tilkendegav i min besvarelse af 18. marts 2022 af spørgsmål 
nr. 603 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg, er det for mig som justitsmi-
nister afgørende at sikre borgernes tryghed, og det er selvfølgelig helt uac-
ceptabelt, at der foregår organiseret kriminalitet på Christiania. Derfor er det 
vigtigt, at Christiania vedbliver at være et fokusområde for politiet.

For at komme kriminalitet og utryghed til livs er der efter min opfattelse 
bl.a. behov for et tilgængeligt og tilstedeværende politi, der rykker ud, når 
danskerne har brug for det. Regeringen har allerede taget væsentlige skridt 
mod at sikre et tilgængeligt og tilstedeværende politi. Med flerårsaftalen for 
politiets og anklagemyndighedens økonomi 2021-2023 gennemføres der 
bl.a. en nærhedsreform af politiet, der styrker politiets tilstedeværelse i hele 
Danmark, bl.a. gennem flere beredskabspatruljer, og der sikres desuden en 
mere robust politistyrke med i alt 450 ekstra betjente. 

I forhold til kriminelle udlændinge vil jeg gerne understrege, at det er rege-
ringens klare holdning, at kriminelle udlændinge, som misbruger deres op-
hold i Danmark til at begå kriminalitet, ikke har noget at gøre i det danske 
samfund. Det skal have mærkbare konsekvenser, hvis man vælger at følge 
en kriminel løbebane, og det er derfor også regeringens holdning, at krimi-
nelle udlændinge skal udvises i videst muligt omfang. 

2. For så vidt angår den politimæssige indsats på Christiania kan Justitsmi-
nisteriet henvise til ministeriets besvarelse af 14. oktober 2021 af spørgsmål 
nr. 1616 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg. Det fremgår bl.a. af besva-
relsen, at Københavns Politi gennem flere år har gennemført en offensiv, 
koordineret og langsigtet indsats mod hashhandel på Christiania, og at ind-
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satsen skal presse og svække de kriminelle, der står bag den åbenlyse has-
hhandel, samt styrke de lovlydige og samarbejdende kræfter i området. Det 
fremgår endvidere, at det langsigtede mål er, at hashhandlen på Christiania 
minimeres, så politiet kan foretage patruljering og politimæssig betjening af 
borgerne på Christiania, der er på niveau med den indsats, som politiet ud-
fører i udsatte boligområder. 

Desuden fremgår det, at der kontinuerligt gennemføres en række forskellige 
indsatser, herunder formålsbestemte patruljeringer på Christiania, som retter 
sig mod bl.a. pushere og deres ansatte. Derudover gennemføres efterforsk-
nings- og efterretningsindsatser i forhold til de persongrupper, der står bag 
bl.a. hashsalg, ligesom der foretages kontrolvirksomhed i randområdet til 
Christiania. Endelig fremgår det, at politiet er i dialog med samarbejdspart-
nere, herunder Fonden Christiania og beboerrepræsentanter, og at politiet 
arbejder på at udbrede arbejdsmetoden ”Din betjent” i hele Christiania-om-
rådet.

Justitsministeriet har desuden til brug for oplysning om den politimæssige 
indsats på Christiania indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst 
følgende:

”Københavns Politi har oplyst, at anmeldelser vedrørende andre 
kriminalitetsformer end den organiserede og utryghedsskabende 
hashhandel forøvet på Christiania som udgangspunkt tilgår og 
behandles af de respektive afdelinger i Københavns Politi på 
samme måde som øvrige anmeldelser vedrørende samme.

Københavns Politi har endvidere oplyst, at foruden Københavns 
Politis indsats mod den åbenlyse, organiserede og utryghedsska-
bende hashhandel på Christiania, har politikredsen i regi af nær-
politiet iværksat en nærpolitiindsats med fokus på præventive 
og forebyggende tiltag, der retter sig direkte mod røveri, indbrud 
og unges hashhandel. 

Københavns Politi har afslutningsvis oplyst, at politikredsen i 
samarbejde med Fonden Christiania har iværksat et forum, der 
har til formål at hjælpe socialt udsatte persongrupper herunder 
særligt psykisk syge.”
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